PATROL. GR. XCVIII.

nymus; sunt enim hujusmodi: *De quo torrentes exēsunt, illuc ipsi revertuntur, ut introeant.*

(48) Amos v, 8. Apud LXX deest πάσης, nec minus apud Olympiodorum, qui eodem utilius test monio.

mortalibus suam, qui non solum suspensis a nubibus inclusum insidensque aquarum pondus in pluvias resolvit, utque terrae incolas beneficiis afficiat, naturali modo, qua gravitate ipsa fertur, in inferiora mundi demittit; sed ex imo etiam, contraria naturae ratione convocare idem potest, 26 atque ad nubium altitudines attollere.

κάτω, καὶ ταῦτη τοὺς τὴν γῆν κατοικοῦντας εὐεργετεῖν· ἀλλὰ καὶ κατωφερὲς σῶμα τῶν ὑδάτων δύναται φυσικῶς ὕειν ἀναθεν πρὸς τὰ ὑψή τῶν νεφελῶν ἐναντίως τῷ λόγῳ τῆς φύσεως.

Porro quia ineluctabile illud rerum a Deo conditaram obsequium, et irrequietum Conditoris et Domini sui causa famulatum accuratius pleniusque indicare sapienti Ecclesiastē in animo erat, ob eam rem de his singulis disseruit: minime vero, ut quidam, qui ante nos fuerunt, interpres opinati sunt, quæ de mari dixit, ad avarorum, et qui insatiabili animo sunt, reprehensionem referre voluit (49). Nam hoc sibi unum Ecclesiastes propositum habebat, ut ineffabilem Dei sapientiam et infinitam illam potentiam enuntiaret: per quam ipse et secundum quam ea, quæ non erant, ut essent, utque oculis usurparentur, efficit; inque naturalem redegit ordinem, et ad superiorem quoque extulit: quem et custodiunt et servant illæsum plane atque immutabilem: itaque sit, ut qui hæc percipiunt, omnes admirentur atque obstupescant; iidemque Dei gloriam et animo et lingua prosequantur. Idcirco hæc protinus sapiens Ecclesiastes adjecit.

A χρέος, οὐχ ὡς ἀποροῦντος δὲ τὸ παράπαν ἀλλων ὑδάτων τὸν πανοθεοῦν Δεσπότου πρὸς τὸ βρέχειν ἐπὶ τὴν γῆν, ἀλλὰ τὴν ἄφατον εὐτοῦ καὶ τούτῳ δύναμιν τοῖς ἀνθρώποις δεικνύντος· ὡς οὐ μόνον διὰ τῶν ἀπηρωρημένων νεφελῶν τὸ ἐναπειλημμένον αὐταῖς καὶ προεφιζάνον βαρὺ καὶ κατωφερὲς σῶμα τῶν ὑδάτων δύναται φυσικῶς ὕειν ἀναθεν πρὸς τὰ κάτωφερέα· ἀλλὰ καὶ κατωφερὲς μετακαλεῖσθαι καὶ προσανθιζόντες πρὸς τὰ λόγῳ τῆς φύσεως.

Tὴν οὖν ἀπαραίτητον ὑποταγὴν, καὶ τὴν ἁπαστὸν θητείαν τῶν ποιημάτων τοῦ Θεοῦ πρὸς τὸν έθνον Δημιουργὸν καὶ Δεσπότην διεξοδικωτέρως σημάνει βουλόμενος ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστῆς περὶ τῶν τοιούτων πάντων διείληφεν· ἀλλ' οὐχ, ὡς τινες φήμησαν τῶν πρηγενετέρων ἔξηγητῶν, τοὺς πλεονέκτας καὶ τὴν γνώμην ἀκόρεστον ἔχοντας ἐξελέγχων, τὸ περὶ τῆς θαλάσσης εἰρημένον ἔξειπε. Σκοπὸς γάρ ἐστι τῷ Ἐκκλησιαστῇ μόνην διαγγεῖλαι τὴν ἄφατον τοῦ Θεοῦ σοφίαν καὶ τὴν ἀνεξιχνίαστον δύναμιν, δι' οὓς καὶ καθ' οὓς οὐκ δυτῶν ἔκαστον τῶν δυτῶν καὶ φαινομένων περήγαγε· καὶ τάξιν δὲ φυσικὴν, καὶ πολλῷ μᾶλλον ὑπερφυῆ, πᾶσιν ἐνέθηκεν· οὗν καὶ φυλάττουσι καὶ συντηροῦσιν ἀλώθητον καὶ παντελῶς ἀμετάβλητον· ὡς ἐκθαμβεῖσθαι καὶ καταπλήττεσθαι πάντας τοὺς συνιέντας, καὶ ταῦτη τοι πρὸς τὴν τοῦ Θεοῦ δόξαν καὶ τὴν καρδίαν, καὶ τὴν γλώσσαν ἀνακινεῖν. Ἀμέλει τοίνυν ἀμέσως ἐπήγαγεν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστῆς.

## § X.

**VERS. 8. Omnes sermones laboriosi : non poterit C vir loqui ; et non satiabitur oculus videndo : et non implebitur auris ex auditu** (50).

Quales hic sermones commemorat? liquet plane non alios, quam qui 27 versantur in describenda designandaque immensa bonitate et infinita potentia ejus, a quo tanta rerum visibilium pulchritudine, utilitate, concordia, ordine sapientissime omnia et validissime constituta sunt. Qualiacunque enim et quantiacunque ad ea, quæ singulis in rebus contemplari ac deprehendere liceat, declaranda

**Pάρτες οἱ λόγοι ἔτηκοι· οὐ δυνήσεται ἀνήρ τοῦ λαλεῖν· καὶ οὐκ ἐμπλησθήσεται δρθαλμὸς τοῦ ὅργα· καὶ οὐ πληρωθήσεται οὐκέτι ἀκροστεως.**

Ποίους λόγους φησίν; Ἀλλ' εὐδηλον, ὡς τοὺς ἐπιχειροῦντας καθυπογράφειν καὶ χαρακτηρίζειν τὴν ἀπειρον ἀγάθοτητα, καὶ τὴν ἀνεξιχνίαστον δύναμιν τοῦ πάντα πανσέφως καὶ πανσθενῶς ὑποστήσαντος διὰ τῆς τῶν δυτῶν καὶ τῶν φαινομένων καλλονῆς, καὶ χρησιμότητος, καὶ συμφωνίας, καὶ τάξεως. Οὐα γάρ ἀντιτείσθαι δύσα λαλήσει πρὸς διασάφησιν τῆς ἐφ' ἔκστρω τῶν δυτῶν θεωρίας καὶ καταλήψεως, ἤκιστα πρὸς

(49) Rursum perstringit Nyssenum, qui ad hunc Ecclesiastē locum hæc adnotarat: El δέ τις κεχνώς πρὸς τὴν πλεονεξίαν, καὶ καθάπερ τινὰ θάλασσαν τὴν ἀμετρίαν τῆς ἐπιθυμίας ἀπλώσας πρὸς τὰ πανταχθενείστροντα κέρδος ἀπλέστως ἔχοι· οὗτος πρὸς τὴν δύναμιν θάλασσαν βλέπων θεραπευόσθω τὴν νόσον· οὐδὲ γάρ τοι τὸν ἀστυνήσειν τὸν παρέρχεται μέτρον ἐν ταῖς μυρίαις τῶν ὑδάτων ἐπιβρέσσεις, ἀλλ' ἐν τῷ ἴσῳ διαμένει πληρώματι, καθάπερ οὐδεμιᾶς, αὐτῇ ἐξ ὑδάτων γινομένης προσθήκης, κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσις ἰδοίος μέτροις ἐν τῇ ἀπολαύσει τῶν προσόντων διειλημμένη, συμπλατύναι τῷ πλήθει τῶν προσόντων τὴν ἀπολυστικὴν λαϊμάργως οὐ δύναται, ἀλλὰ τὸ μὲν εἰστέρων παύεται, τὸ δὲ τῆς ἀπολαύσεως δύναμις ἐν τῷ ίδιῳ ὅρῳ φυλάσσεται· εἰ οὖν ἡ ἀπόλαυσις πλεονάσα: οὐ δύναται παρὰ τὸ μέτρον τῆς φύσεως, εἰς τί τὰς τῶν προσόντων ἐπιβρέσσεις φελχόμεθα, οὐδὲ ποτε πρὸς εὐποίηταν ἀλλῶν ὑπὲρ τῶν ἐπεισόντων ὑπερχόμενοι; Id est: Si quis autem evariuit laborans pluribus diuinitiis inhiat, et relutū

D quoddam mare immensam attendens cupiditatem, undique affluentibus lucris non potest satiari, is ad mare quod est hic, aspiciens, morbum curet. Quomodo enim illud in innumerabilibus aquarum influxionibus suum non transgreditur modum, sed aque plenum semper remanet, perinde atque si ex aquis nulla fiat accessio; ita etiam humana natura in iis, quæ adsunt, fruendis, suis modulis comprehensa, per proventum multitudinem non potest simul dilatare avidam præter naturæ modum fruendi cupiditatem, sed cessat quidem id, quod influit; vis autem fruendi servatur in proprio termino. Si ergo in fruendo non potest redundare copia præter naturæ modum, cur rectigalium altrahimus influxus, pro iis, quæ ingrediuntur, nunquam effusi ad benefaciendum aliis? (Ibid.).